•
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIO~AL DO TRABALHO DA9- REGIAO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N." 34/2017

Termo Aditivo ao Contrato de execução de obra para
construção de imóvel que fazem entre si, de um lado
a UNIÃO, representada pelo TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 91 REGIÃO, e de outro, a
empresa P.R,P. EMPRENDIMENTOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL lTDA. EPP, decorrente do
Processo de licitação Concorrência n,o 4/2016 -
Processo Geral n.o 743/2016.

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA ga REGIÃO, inscrito no CNPJ
03.141.166/0001-16, sediado na AI. Dr. Carlos de Carvalho nO 528,
Curitiba/PR, neste ato representado pela Ordenadora da Despesa, Sra.
PATRíCIA AIMÉE BRUEL ANTONIO. portadora da cédula de identidade com
registro geral na 3.203.8824 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o na
702.546.059-15, residente e domiciliada em CuritibafPR.

P.R.P. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP, inscrita
no CNPJ(MF) sob o n.O14.800.290/0001-62, estabelecida na Rua Canudos,
n.o 286, Jardim Higienópolis, Londrina 1 PR, CEP 86015-040, neste ato
representada pelo Sócio Administrador, Sr. PAULO ROBERTO POEIRAS
ASSUNÇÃO, portador da cédula de identidade com registro geral nO903.007-
7 e inscrito no CPF/MF sob o n.o 277.936.569-20, residente e domiciliado em
Londrina I PRo

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo ao contrato de execução de obra de construção do imóvel sede do
Fórum Trabalhista de Apucarana-PR tem por objeto formalizar o aditamento de itens existentes em
planilha e a glosa de itens, conforme materiais, serviços e preços constantes na Planilha descrita no
Anexo I;

Parágrafo único. Integra o instrumento ora subscrito, fazendo parte integrante do presente
aditivo, o Anexo I ~Planilha discriminatória de itens.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRECO

Em decorrência da execução do objeto do presente aditivo, o vator total do contrato sofrerá
um acréscimo de R$ 22.266,17 (vinte e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais e dezessete
centavos), passando de R$ 3.966.060,65 (três milhões, novecentos e sessenta e seis mil,
sessenta reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 3.988.326,82 (três milhões, novecentos e
oitenta e oito mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), conforme a seguir
descrito.

DESCRICÃO VALOR

1\ Valor Orininal do Contrato R$ 3.966.060,65

li' Aditivo de itens existentes em nlanilha + R$ 59.196,13

111' Glosa de itens • R$ 36.929,96

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO R$ 3.988.326,82

20 Termo Aditivo ao Contrato nO34/2017 - TRT PR f P.R.P. Empreendimentos - pág. 1

•.'"
r .

•-
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9~REGIÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO

Este instrumento de Termo Aditivo vincula-se ao Contrato nO 34/2017, Concorrência Pública
n.O 4/2016, Processo Geral n.o 743/2016, ao Memorando CPP nO 90/2017, e ao Despacho Odesp n°
1.780/2017.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, termos e condições do contrato original e primeiro
termo de aditamento não alterados pelo presente instrumento.

E, para firmeza e como prova de assim haverem ajustado e contratado, é lavrado o presente
em duas vias de igual teor, as quais, depois de lidas, são assinadas pelas partes contratantes.

Curitiba, 12 de setembro de 2017.

CONTRATANTE:

~
PATRíCIAAIMÉE RUE ANTONIO

Ordenadora da Des esa
Tribunal Regional do Trabalho da ga Região

CONTRATADA: ~ce'~~

~ ~,.C'S P
~ÕP6E!RAs:ASSiJ;;çAO

Sócio 'Administrador
P.R.P. Empreendimentos e Construção Civil Ltda. EPP

\

...,
Ccn1ório Octávio Cesório . '!:t/

aQ S.rv;~D NDtari~1 da ComorcD de LDndrlna I PR 1'';0:
•••••_ m. ~'. ~ l~I~'f:~j,~:::'I,~Nno no_" .':12

Selo Digitai N° c:1:laT.5VZOF,IuxDf-l(dk.4.lrS,.2 ~~
I ~.u

melhanç I Ilsslnatur8 de PAULO ~.:1
AS NçA .00153' 830880•. O ~;~
fé l,<'••

~

1iI:17h_ t.,;
'V.r ld' '11/
•. ,""" X"~..........-~:t<;",\)\0

..-- t\'K'~'" -r CC -- - <~?\O .m•••.
\v _~;~~.o''''''
~-~

Reconheço por
ROBERTO PO IR
referido é verde e d

Londrin.- í
Em T,

c,r!1l d. Sei

2" Termo Aditivo ao Contraio nO34/2017 - TRT PR I P.R.P. Empreendimentos. pág. 2

OBJETO; FORUMTRABALHISTADEAPUCARANA Valor Global do Edil R$ 4.860.892,19

CONTRATADAP. R P. EM"REEND1Pv'elTOS Valor Global do Con R$ 3.999.562,11

CONTRATO, CPOO4/2016

ANEXO AO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 3412017. REVlsAo DAS FUNDACOES

Fonte de Item da Custo BOldo
Irem Fonte de Discriminação "o. Quanl Custo Unitário da Fonte

Total Editai
Preço Total

Custos
Custos

P<l~ivo' Mator~ M.O. Custo ~-P<l~ivo'.M ~'"
I. ITSI'S A SERBoIIAOlTIVADOS. EXISTENTES B.'l PLANILHA R$ 59,196,13

74156/000 ESTACA A TRADO (BROCA)" 25CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO,
1.1.1 SINA?I 1 m 882.00 12.83 33,52 46,35 40,880,70 ###### 51.877,61

ada lada
20 M?A-6m

1.1.2 SINAPI 5651
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO CI REAPROVEITAMENTO 5X-

m' 43,62 7,52 16,31 23,63 1.039,46 279,62 1.319,06
BLOCOS

1.1.3 SINAPI 92794
CORTE E DOBRA DE AÇO CA.-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTilIZADO EM

'" 390,00 2,85 1,62 4,67 1.821,30 489,93 2.311.23
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO lAJES. AF_12/2015

CORT., E DOBRA DE AÇO CA-50. ui METRO DE 6.3 MM, UTILlLAUO EM
1.1.4 SINA?I 92792 ESTRUTURAS DIVERSAS. EXCETO LAJES. AF_1212015 '" 509,00 2,89 2,82 5,71 2.906,39 761,82 3.688,21

llI,GLOSA IT811SA SERBJI GLOSADOS R$ 36.929,96

PLANilHA ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 25 CM EM CONCRETO ARMADO
III,GLOSA.1 L1CITACA 4.1 m 50,00 12,83 33,53 46,36 2,318,00 623,54 2.941,54

O
MOLDADA IN-lOCO, 20 MPA -2m -25 unidades

PLANILHA ESTACA A TRADO (BROCA) 0 25 CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN.
111,GlOSA.1I L1CITACA 4.2

lOCO, 20 MPA -3m -141 unidades
m 348,00 12,85 33.51 46,36 16.133,28 ###### 20.473,13

O
lANllHA ESTACA A TRADO (BROCA}0 25 CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-lOCO,

IILGlOSA.1I1 L1CITACA 4.3 m 21,00 14,73 31,64 46.37 973,77 261,94 1.235,71

O
20 MPA -3,5m - 6 unidades

PLANILHA ESTACA A TRADO (8ROCA}0 25CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-l
III,GLOSAIV L1CITACA 4.' 20 MPA -4m -11 unidades m 44,00 12,83 33,51 46,34 2,038,96 548,48 2.587,44

O
lANllt1A 11:::> I A<.-AA I KAUU (BRuvA) 10 ,:;,~ ~AlJOl IN-

III.GlOSAV L1CITACA 4.5 lOCO, 20 MPA - 5m - 6 unidades m 30.00 12,83 33,52 46,35 1.390,50 374,04 1,764,54

O
LANILHA E:; I A<.:.AA TRADO (BKOCA) 025CM .,M <.:.ONCRETOARMADO MOlUAUA IN-LOCO,

IILGLOSA.VI L1CITACA 4.6 20 MPA - S.5m -1 unidade m 5,50 12,66 33,44 46,10 253,55 68,20 321,75

O

III,GlOSA.VI
PLANilHA AGEM, FCK '" 25 MFA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇAO COM

I lICI~ACA 4.10 SEÇÂO M(:DIA DE PilARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M'- lANÇAMENTO, m' 2,10 ###### 20,27 256,86 539,41 145,10 684,51

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015

OBJETO: FORUMTRABALHISTAOEAPUCARANA Valor Global do Edil RS 4.860.892,19

CONTRATADAP, R P. ~DlMENTOS Valor Global do Coo RS 3.999.562,11

CONTRATO: CPOO4/2016

ANEXO AO 2° TERMO ADITIVO 00 CONTRAT03412017. REVISÃO DAS FUNDAÇÕes

Foote de Item da Custo BOldo
'rem Discriminação U,. Quanl Custo Unita rio da Fonte Preço Total

Custos
Fonte de Total Edital
Custos

Ad~ívo/ M••••• M.O.
Custo ,.."" Jldn••••o,.u -.,

III.GLOSA.VI
PLANILHA CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UTILIZADO EM
L1C1TACA 4.11 " 496,20 2,73 3,17 5,90 2.927,58 787,52 3.715,10,

O
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF 12/2015

III.GLOSAVI
lANILHA CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM
L1CITACA 4.12 336,50 3,35 2,36 5,71 1.921,42 516,86 2.438,28, ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_1212015 "O

!I1.GLOSA.VI
PLANILHA
L1CITACA 4.8 CORTE E PREPARO EM CABECA DE ESTACA ,d 18,00 - 33,62 33,62 605,16 162,79 767,95,

O
VALOR TOTAL (MATERlAL+MÃO OEOBRA) COM

R$ 22.266,17"".

Ul~iV L---
Plulo Roberto Amaral Assunção

Eng.Q Civil
CREA-PR 74303/0

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004